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Af fuldmægtig Susanne Brix, 
Konkurrencestyrelsen

1. juni 2009 trådte en ny anmeldel-
sesbekendtgørelse, der regulerer var-
meforsyningernes anmeldelser til
Energitilsynet, i kraft. 

Baggrunden for den nye bekendt-
gørelse er dels, at der er indført elek-
tronisk anmeldelse på varmeområ-
det, dels de problemer i budgetter 
og regnskaber, der er konstateret i 
Energitilsynets regnskabsgennem-
gang.

Bekendtgørelsen omfatter følgende 
væsentlige nye regler:
•  Krav om revisorerklæring på anmel-

delse af priseftervisning
•  Præcisering af anmeldelsesregler 

vedr. priser, budgetter, priseftervis-
ninger mm.

•  Krav om indsendelse af årsrapport 
og afstemning til priseftervisning

•  Anmeldelse af priseftervisning til to 
årlige terminer afhængigt af regn-
skabsår

•  Præcisering vedr. anmeldelse af pro-
duktionsomkostninger

•  Mulighed for dispensation fra 
bekendtgørelsens regler.

Revisorerklæring på anmeldel-
se af priseftervisning
Den mest omfattende ændring i den 
nye bekendtgørelse er, at der frem-
over skal revisorerklæring på de pris-
eftervisninger (anmeldelse af regn-
skabsoplysninger), der skal anmeldes 
til Energitilsynet. 

Gennemgangen af varmeforsynin-
gernes regnskaber har vist, at der er 
behov for, at revisor påser, at varme-

forsyningslovens prisbestemmelser 
og Energitilsynets praksis overholdes.

I bilag til bekendtgørelsen er anført 
de forhold, revisor skal påse, og den 
erklæring, revisor skal afgive. Revisor 
skal dog gennemgå alle forhold, som 
er nødvendige for at afgive erklærin-
gen. Revisorerklæringen kan ligesom 
anmeldelsen afgives elektronisk.

Varmeforsyninger, der har regnskabs-
år, der begynder 1. juni 2009 eller 
senere, skal have revisorerklæring
på, når de anmelder priseftervisning i 
eftersommeren 2010.

Anmeldelsespligten
Kravene til anmeldelser svarer stort 
set til de oplysninger, der allerede 
fremgår af de gældende anmeldelses-
skemaer. 

For varmeforsyninger, der også hid-
til har anmeldt i Energitilsynets anmel-
delsesskemaer, er der derfor ikke de 
store ændringer. Men anmeldelseskra-
vene præciseres nu i bekendtgørelsen 
og bilag til denne. 

For priser er det bl.a. ikke tilstræk-
keligt at indsende tarifblad, men det 
fremgår af bekendtgørelsen, at for-

brugerpriser også skal angives for 
standardboliger. Det gør det muligt 
at lave og offentliggøre prissammen-
ligninger. 

Derudover præciseres det aftale- og 
prisfastsættelsesgrundlag, der skal 
anmeldes, navnlig budget- og regn-
skabsoplysninger til eftervisning af 
fastsættelsen af tariffer - nu kaldet 
priseftervisning. 

Det fremgår nu også af selve 
bekendtgørelsen, at forsyninger, der 
foretager henlæggelser, skal anmelde 
investerings- og henlæggelsesplan.

Som noget nyt fremgår det nu udtryk-
keligt af anmeldelsesbekendtgørel-
sen, at varmeforsyninger, der faktisk 
udarbejder årsrapport efter årsregn-
skabsloven eller årsregnskab, skal 
indsende årsrapport/-regnskab. Der 
skal også indsendes en afstemning 
mellem årsrapport og den anmeldte 
priseftervisning. 

Eksempler på afstemning findes i 
Energitilsynets vejledning til budget 
og priseftervisning, som kan findes 
på www.energitilsynet.dk/fileadmin/
Filer/Lovgivning_og_anmeldelse/
Vejledning_budget_og_priseftervis-
ning.pdf.

I det elektroniske anmeldelsessystem 
er der mulighed for at anmelde via 
fuldmagt. Det betyder, at varmefor-
syningen kan give sin revisor eller 
anden repræsentant fuldmagt til at 
anmelde.

Bestemmelsen om, at priser, der 
ikke er anmeldt til Energitilsynet, er 
ugyldige, er som hidtil formuleret i 

Den nye udgave af anmeldelsesbekendtgørelsen byder på en 
række væsentlige, nye regler for fjernvarmeværkerne.

Ny anmeldelsesbekendtgørelse 
på varmeområdet

LOVGIVNING

TEMADAGE

Dansk Fjernvarme afholder  i efter-
året temadage om anmeldelse til 
Energitilsynet. Mødet 14. septem-
ber i Kolding er overtegnet, men 
der er temadag igen i Kolding den  
3. december og i Roskilde den 
7. december.

TEMADAGE
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melse er der tilføjet en henvisning 
til varmeforsyningslovens § 33, der 
giver Energitilsynet mulighed for at 
pålægge tvangsbøder, når tilsynets 
påbud om anmeldelse ikke efterkom-
mes.

Bekendtgørelsen indeholder en mulig-
hed for at give en konkret dispensa-
tion til virksomheder, der har anden 
produktion end varme, og som opgør 
varmeproduktionsomkostninger efter 
fordeling. Endvidere indeholder be-
kendtgørelsen mulighed for at dis-
pensere fra bestemmelserne, såfremt 
disse medfører væsentlige ulemper 
for virksomheder eller forbrugere 
eller urimelig ulighed mellem virk-
somheder.

Ikrafttrædelsesbestemmelser
De ændrede bestemmelser gælder 
for anmeldelser, der foretages til 
Energitilsynet fra og med ikrafttrædel-
sesdatoen den 1. juni 2009. 

Bestemmelsen om revisorerklæring 
sættes i kraft for regnskabsperioder, 
der påbegyndes på tidspunktet for 
bekendtgørelsens ikrafttræden eller 
senere. 

Den nye anmeldelsesbekendtgø-
relse kan læses på retsinformations 
hjemmeside www.retsinformation.dk.

sb@ks.dk

Det betyder også, at deres priser ikke 
kan træde i kraft ved budgetårets 
start.

Af hensyn til arbejdet med regn-
skabsanalyser og en effektiv rykker-
procedure er der behov for en større 
ensretning af varmeforsyningernes 
regnskabsår. For at give et incitament 
til at ændre regnskabsår til enten 
kalenderåret eller 1. juli - 30. juni 
skal anmeldelse af priseftervisning nu 
ske til to årlige terminer afhængigt 
af varmeforsyningens regnskabsår. 
Varmeforsyninger, der har regnskabs-
år, der udløber mellem 1. juni - 30.
november skal anmelde priseftervis-
ning inden 15. marts, og varmefor-
syninger med regnskabsår til udløb i
perioden 1. december - 31. maj skal 
anmelde inden 15. september.

Anmeldelse af produktions-
omkostninger
Bekendtgørelsen præciserer nogle 
af reglerne vedrørende anmeldelse 
til prislofter. De fleste oplysninger 
til prisloftanmeldelsen anmeldes i 
den elektroniske priseftervisning. 
Prisloftoplysninger skal anmeldes 
inden for samme frister som prisef-
tervisningen.

Øvrige bestemmelser
Til den hidtidige sanktionsbestem-

overensstemmelse med varmefor-
syningslovens ugyldighedsbestem-
melse. Hvis budget og priseftervis-
ning ikke anmeldes til Energitilsynet, 
gælder ugyldighedsreglen ikke, deri-
mod har Energitilsynet efter varme-
forsyningsloven mulighed for at give 
pålæg og evt. tvangsbøder.

Anmeldelse på grundlag af 
standardkontoplan
Bekendtgørelsen giver mulighed for at 
anmelde på grundlag af for eksempel 
Dansk Fjernvarmes standardkonto-
plan. Baggrunden er et ønske om at 
tilrettelægge den elektroniske anmel-
delsesløsning så hensigtsmæssigt og 
administrativt enkelt som muligt og 
at udnytte, at data allerede foreligger 
elektronisk. I løbet af 2009 udbygges 
Energitilsynets elektroniske anmel-
delsessystem med denne mulighed.

Tidspunktet for anmeldelse
Den hidtil gældende regel om, at tarif-
fer mv. skal anmeldes inden 30 dage 
efter fastsættelsen eller vedtagelsen 
og senest samtidig med, at tariffer 
mv. træder i kraft, bevares og udvi-
des til også at omfatte prisgrundlaget 
(budget m.v.).

Rigtig mange varmeforsyninger 
anmelder ikke tariffer og budget 
forud for regnskabsårets begyndelse.


